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Svar på rekommendation 6/2023 Studentmobilitet 

Nordisk råd rekommanderer De nordiske regjeringene 

• at å arbeide aktivt for økt utveksling innen høyere utdanning mellom de 

nordiske landene 

Svar från de nordiska regeringarna 

De nordiska regeringarna delar Nordiska rådets uppfattning att student-

mobilitet är en viktig del i att förverkliga visionen om att Norden ska vara 

världens mest integrerade region 2030. Studenter bidrar till ett utbyte av 

idéer, erfarenheter och kulturer som är viktiga för såväl individen som för 

våra lärosäten och vårt samhälle. De nordiska regeringarna arbetar aktivt, 

såväl på egen hand som tillsammans, med att möjliggöra mobilitet inom 

högre utbildning i Norden. 

Nordplus är den viktigaste insatsen för att möjliggöra och främja 

studentmobilitet i Norden. Genom det Nordiska ministerrådet investerar de 

nordiska länderna ca 80 miljoner DKK per år (2023) i Nordplus och det förs 

en kontinuerlig diskussion om faktorer som påverkar mobiliteten och 

möjligheterna för att öka den. Läsåret 2018–19 genomförde ca 2 400 

personer mobilitetsaktiviteter inom högre utbildning genom Nordplus men 

några år senare, under läsåret 2021-22, har detta antal halverats. 

Studentmobiliteten har under dessa år varit tydligt präglad av Covid 19-

pandemin och liknande förändring går även att se i antalet nordiska 

studenter som genomförde mobilitetsaktiviteter genom Erasmus+, vilket har 

sjunkit från ca 3 600 till ca 2 600 under samma period. De nordiska länderna 

behöver därför fortsätta arbetet med att få fler studenter att ta del av de goda 

mobilitetsmöjligheter som finns. 
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Samtliga nordiska länder är medlemmar i den s.k. Bolognaprocessen som är 

ett viktigt samarbete för studentmobiliteten i Europa. Enligt den 

implementeringsrapport som publiceras regelbundet har de nordiska 

länderna kommit långt i med att anpassa sina utbildningssystem efter de 

verktyg som tagit fram inom samarbetet. Mobiliteten inom Europa generellt 

kommer troligtvis påverkas av utvecklingen av Europauniversiteten där ett 

centralt mål är att hälften av de studerande i dessa lärosätesallianser ska delta 

i rörlighet som en del av sin högskoleexamen. Under hösten 2023 deltar 

redan 56 nordiska lärosäten i en sådan allians och har en viktig roll i 

internationellt samarbete inom högre utbildning i Europa. För att främja 

lärandemobiliteten ytterligare har EU-kommissionen i november 2023 även 

lagt fram ett förslag på en rådsrekommendation, ”Europe on the move”. 

Rekommendationen föreslår ett mål till 2030 att 25 procent av 

utexaminerade inom högre utbildning ska ha erfarenhet av lärandemobilitet.  

De nordiska länderna genomför även arbete på nationell nivå för att främja 

mobilitet. Bl.a. arbetar Direktoratet for høyere utdanning og kompetanse i 

Norge med att stödja lärosätenas arbete med att integrera utbyten som en del 

av utbildningen och i Sverige arbetar lärosäten, myndigheter och andra 

organisationer tillsammans inom Plattform för internationalisering (Plint) 

med att bl.a. stödja ökad internationalisering inom högre utbildning.  

 

Ett utvecklingsområde som har identifierats är att se till att information om 

möjligheterna att studera i andra nordiska länder når ut till fler presumtiva 

studenter. Samtliga nordiska länder har nationella portaler som samlar 

information om att studera i såväl det egna landet som utomlands, bl.a. 

farabara.is, utdanning.no och utbyten.se. Dessa portaler är viktiga noder för 

information om bl.a. Nordplus och Erasmus+ men även om nationella 

insatser och möjligheter. Det Nordiska ministerrådet bedömer att det finns 

behov av ett nätverk för vägledare och personer som arbetar med de 

nationella portalerna, för att gemensamt kunna arbeta med främjandet av 

information om studier i Norden. Under 2024 planeras därför ett 

seminarium för dessa två grupper med målet att i längden etablera ett sådant 

nätverk. De nordiska regeringarna instämmer i bedömningen att vägledare 

och de nationella portalerna är mycket viktiga för student-mobiliteten och 

ser positivt på det Nordiska ministerrådets initiativ. 

 

De nordiska regeringarna anser härmed att rekommendationen är delvis 

uppfylld. 


